



ACTA DE APERTURA
LICITACION PÚBLICA N° 04/2022
CONFORME A LOS TERMINOS DEL
DECRETO N° 031/2.022

En la Ciudad de Crespo, Provincia de Entre Ríos, a los NUEVE días del mes de MARZO del año DOS MIL VEINTIDOS, siendo las DIEZ horas, reunidos en la Sección Suministros de la Municipalidad de Crespo: el Jefe de Suministros Sr. Roberto GOETTE y la Sra. Mabel MERLACH agente municipal del área y con el objeto de iniciar el acto de apertura conforme lo determina el pliego de condiciones particulares de la presente licitación, se procede a verificar las condiciones en que se encuentran los sobres que han sido presentados, a saber;

1. Se realiza la apertura del sobre UNO correspondiente a SPRETZ Hernán Cesar – CUIT N° 20-33129967-8,

El mismo contiene:

- Pliego de condiciones particulares, especificaciones técnicas y planos firmados,
- Constancia de inscripción en AFIP de Spretz Hernán,
- Constancia de opción AFIP de Derfler Gustavo Daniel,
- Constancia de inscripción en AFIP de Derfler Gustavo Daniel,
- Certificado libre deuda fiscal para proveedores del estado de ATER (Provisorio),
- Nota constituyendo domicilio electrónico,



- Constancia de CBU,
 - Póliza digital del Instituto del Seguro N° 5110112 – Riesgo de trabajo Titular Derfler Gustavo Daniel.
 - Certificado de cobertura de El Norte SA – Sección Accidentes personales, Titular Derfler Gustavo Daniel,
 - Listado de personal asegurado ,
 - Formulario de modificaciones El Norte SA Compañía de seguros N° 747979,
 - Recibo compra del pliego N° 3677 con ticket de caja N° 436393 por valor de Pesos Un mil Doscientos (\$1.200,00),
 - Deposito en concepto de fondo de garantía Recibo N° 3678 con ticket de caja N° 436392, por valor de Pesos Ciento sesenta y tres mil quinientos cincuenta y cuatro (\$ 163.554,00),
 - Demás documentación no requerida,
 - Nota solicitando anticipo financiero,
 - Sobre DOS cerrado conteniendo la propuesta económica y pendrive.
2. Se realiza la apertura del sobre UNO correspondiente a la firma VIOLA Gervasio Gastón - CUIT N° 20-28645999-5,

El mismo contiene:

- Nota de solicitud de admisión y referencias comerciales,
- Pliegos y especificaciones técnicas firmados,
- Constancia de inscripción en AFIP,
- Constancia de inscripción en ATER,



- Certificado de capacidad de contratación anual para licitación del registro provincial de contrataciones de obras y servicios y variaciones de costo de la provincia de Entre Ríos.
 - Nota de designación de la Ing Civil. Natali Haberkorn Mat. CEPICER N° 5386 y como responsable de Higiene y seguridad en el trabajo a la Técnica Eliana Solaro Mat. CIEER N° 49360,
 - Nota aceptación prorroga de jurisdicción,
 - Recibo compra del pliego N° 3666 con ticket de caja N° 211016 por valor de Pesos Un mil Doscientos (\$1.200,00),
 - Seguro de caución en concepto de fondo de garantía, Instituto del Seguro Póliza N° 000132104 por valor de Pesos Ciento sesenta y tres mil quinientos cincuenta y cuatro (\$ 163.554,00),
 - Sobre DOS cerrado conteniendo la propuesta económica y pendrive.
3. Se realiza la apertura del sobre UNO correspondiente a la firma BARMEN SRL - CUIT N° 30-71446085-0,

El mismo contiene:

- Nota de solicitud de admisión y listado de antecedentes de la empresa,
- Pliegos y especificaciones técnicas firmados,
- Detalle de deuda consolidada de AFIP,
- Constancia de inscripción en DGR,
- Certificado libre deuda fiscal para proveedores del estado de ATER,
- Constancia de inscripción en AFIP,



MUNICIPALIDAD DE CRESPO

Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

- Nota de designación de representante técnico nombran al Ing. Civ. Fernando Diego Bach Mat. N° 5043 del CEPICER,
 - Certificación del CEPICER del Ing. Fernando Bach,
 - Curriculum Vitae del Ing. Fernando Bach,
 - Certificado de afiliación a Prevención ART Sancor Seguros y detalle del personal amparado, póliza N° 5096002,
 - Nota aceptando prorroga de jurisdicción,
 - Certificado otorgado por el IERIC N° 00590535,
 - Demás documentación no requerida,
 - Certificado de capacidad de contratación anual para licitación del registro provincial de contrataciones de obras y servicios y variaciones de costo de la provincia de Entre Ríos.
 - Nota designando al Ing. en construcciones Bidart Federico Edgardo Mat 3933 en la parte Higiene y seguridad en el trabajo,
 - Recibo compra del pliego N° 3676 con ticket de caja N° 137423 por valor de Pesos Un mil Doscientos (\$1.200,00),
 - Documento sellado en concepto de fondo de garantía por valor de Pesos Ciento sesenta y tres mil quinientos cincuenta y cuatro (\$ 163.554,00),
 - Sobre DOS cerrado conteniendo la propuesta económica y pendrive.
4. Se realiza la apertura del sobre UNO correspondiente a la firma CIMBRA CONSTRUCTORA SA - CUIT N° 30-71128298-6,

El mismo contiene:



MUNICIPALIDAD DE CRESPO

Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

- Nota solicitud de admisión, referencias comerciales, constituyendo domicilio electrónico y postal
 - Pliegos, plano y especificaciones técnicas firmados,
 - Recibo compra del pliego N° 3665 con ticket de caja N° 137346 por valor de Pesos Un mil Doscientos (\$1.200,00),
 - Seguro de caución en concepto de fondo de garantía por valor de Pesos Ciento sesenta y tres mil quinientos cincuenta y cinco (\$ 163.555,00), póliza N° 000132102 de IAPSER Seguros,
 - Nota aceptando prorroga de jurisdicción,
 - Sobre DOS cerrado conteniendo la propuesta económica y pendrive
5. Se realiza la apertura del sobre UNO correspondiente a la firma JUAN MANUEL ROMERO - CUIT N° 20-31445376-0

El mismo contiene:

- Pliego de condiciones particulares, plano y especificaciones técnicas firmados,
- Constancia de inscripción en AFIP,
- Certificado libre deuda fiscal para proveedores del estado de ATER,
- Detalle de deuda consolidada de AFIP con nota aclaratoria del contador/a,
- Certificado de afiliación de Prevención Art Sancor Seguros emitida a nombre de Romero Juan Manuel,
- Póliza de seguros de responsabilidad civil de San Cristóbal seguros, socio asegurado Romero Juan Manuel – Póliza N° 01-02-1130007994,



MUNICIPALIDAD DE CRESPO
Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

- Nota designando responsable de higiene y seguridad al licenciado Marcos Daniel Spretz Jung Mat 49322
- Nota designando representante técnico al Ing. Civil Yamil Orlando Hess Mat N° 5381,
- Certificado entregado por el CEPICER certificando matricula del ingeniero Hess,
- Curva de inversión,
- Recibo compra del pliego N° 3675 con ticket de caja N° 436355 por valor de Pesos Un mil Doscientos (\$1.200,00),
- Documento sellado en concepto de fondo de garantía por valor de Pesos Ciento sesenta y tres mil quinientos cincuenta y cuatro (\$ 163.554,00), con ticket de Entre Ríos Servicios N° 001422200868952 por valor de Pesos Un mil seiscientos treinta y cinco con 54/100 (\$ 1.635,54),
- Sobre DOS cerrado conteniendo la propuesta económica y CD.

Se procede a la apertura del sobre DOS de los oferentes, conteniendo la propuesta económica y arrojando el siguiente resultado:

- Propuesta presentada por el oferente Hernán Spretz

Cotizando:

Oferta económica por licitación pública N° 04/2022					
Ítem	Cant.	Unidad	Descripción	\$ unitario	\$ total
1	1150	m3	Excavación del nivel 0 (3,50 m ancho)	\$2.061,80	\$2.371.068,00
2	1	Gl	Contención	\$679.000,00	\$679.000,00



MUNICIPALIDAD DE CRESPO
Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

3	440	m3	Relleno y compactación	\$4.836,33	\$2.127.986,00
4	114	m3	Sub-base de broza cemento (esp. 20 cm)	\$2.459,35	\$280.366,00
5	4,80	m3	Pilotines (122 unid. diam. 20-25 cm, prof. 0,80 m)	\$26.448,12	\$126.951,00
6	111	m3	Losa inferior (178 ml, ancho 3,10 m, esp. 20 cm)	\$6.588,60	\$731.335,00
7	35,60	m3	Vigas inferior (356 ml, ancho 25 cm, esp. 40 cm)	\$14.638,93	\$521.146,00
8	8,50	m3	Columnas (122 columnas de 25x25 cm, alt. Variable entre 1,00 – 1,20 m).	\$17.898,47	\$152.137,00
9	35,60	m3	Viga superior (356 ml, ancho 25 cm, altura 40cm)	\$17.898,45	\$637.185,00
10	89	m3	Losa llena, espesor 20 cm	\$39.820,82	\$3.544.053,00
11	356	m2	Mampostería de 0,25m de esp c/ladrillos comunes	\$3.280,37	\$1.167.812,00
12	570	M2	Azotado impermeable	\$984,14	\$560.961,00

\$12.900.000,00

- Propuesta presentada por el oferente Gervasio G. Viola

Cotizando:

1	Excavación del nivel 0 (3,50 m ancho)	m3	1.150,00	\$ 3.354,90	\$ 3.858.135,00
2	Contención	Gl	1,00	\$ 1.028.832,10	\$ 1.028.832,10
3	Relleno y compactación	m3	440,00	\$ 2.160,10	\$ 950.444,00
4	Sub-base de broza cemento (esp. 20 cm)	m3	114,00	\$ 6.770,20	\$ 771.802,80
5	Pilotines (122 unid. diam. 20-25 cm, prof. 0,80 m)	m3	4,80	\$ 38.706,30	\$ 185.790,24
6	Losa inferior (178 ml, ancho 3,10 m, esp. 20 cm)	m3	111,00	\$ 10.476,90	\$ 1.162.935,90
7	Vigas inferior (356 ml, ancho 25 cm, esp. 40 cm)	m3	35,60	\$ 30.308,70	\$ 1.078.989,72
8	Columnas (122 columnas de 25x25 cm, alt. Variable entre 1,00 – 1,20 m).	m3	8,50	\$ 19.020,70	\$ 161.675,95



MUNICIPALIDAD DE CRESPO
Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

9	Viga superior (356 ml, ancho 25 cm, altura 40cm)	m3	35,60	19.103,00	\$	\$
10	Losa llena, espesor 20 cm	m3	89,00	46.750,20	\$	\$
11	Mampostería de 0,25m de esp c/ladrillos comunes	m2	356,00	3.818,00	\$	\$
12	Azotado impermeable	m2	570,00	1.193,10	\$	\$
TOTAL						16.078.715,31

Son: Dieciseis millones setenta y ocho mil setecientos quince pesos con treinta y un centavos.

- Propuesta presentada por el oferente Barmen Srl,

Cotizando:

1 Excavación del nivel 0 (3,50m ancho) m3 1.020,30 1150,00 1.173.345,00
8,406

2 Contención Gl. 358.000,00 1,00 358.000,00 2,565

3 Relleno y compactación para platea/caja m3 805,50 440,00 354.420,00
2,539

4 Sub-base de bolsa cemento (esp. 20,00cm) m2 8.950,00 114,00
1.020.300,00 7,310

5 Pilotines (122 unid. diám. 20-25cm, prof. 0,80m) m3 68.243,75 4,80
327.570,00 2,347

6 Losa inferior (178ml, ancho 3,10m, esp. 20,00cm) ml 15.215,00 111,00
1.688.865,00 12,100

7 Viga inferior (356 ml, ancho 25,00cm, esp. 40cm) m3 11.635,00 35,60
414.206,00 2,968

8 Columnas (122 col. 25x25 cm, alt. variable entre 1,00-1,20m) m3
41.170,00 8,50 349.945,00 2,507

9 Viga superior (356 ml, ancho 25,00cm, altura 40,00cm) m3 41.170,00
35,60 1.465.652,00 10,501

10 Losa llena, espesor 20,00cm m3 41.170,00 89,00 3.664.130,00 26,252

11 Mampostería de 0,25m de espesor con ladrillos comunes m2 6.817,50
356,00 2.427.030,00 17,389

12 Azotado impermeable m2 1.253,00 570,00 714.210,00 5,117

TOTAL \$ 13.957.673,00 100,00

El valor total de la propuesta para la contratación de trabajos para la construcción del canal "Libertad", según L.P. N°4/2022 es de pesos trece millones novecientos cincuenta y siete mil seiscientos setenta y tres con 00/100 centavos

Nota:

De acuerdo al Art. 9° del Pliego de Condiciones Particulares y Especificaciones Técnicas la empresa solicitará, en caso de



MUNICIPALIDAD DE CRESPO
Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

adjudicarse la obra, el anticipo financiero considerado en dicho artículo.

- Propuesta presentada por el oferente Cimbra Constructora SA,

Cotizando:

1	Excavación del nivel 0 (3,50 m ancho)	m3	1150,00	\$ 1.720,19	\$ 1.978.222,96
2	Contención	Gl	1,00	\$ 271.520,60	\$ 271.520,60
3	Relleno y compactación	m3	440,00	\$ 1.629,12	\$ 716.814,38
4	Sub-base de broza cemento (esp. 20 cm)	m3	114,00	\$ 9.737,51	\$ 1.110.076,31
5	Pilotines (122 unid. diam. 20-25 cm, prof. 0,80 m)	m3	4,80	\$ 70.532,51	\$ 338.556,03
6	Losa inferior (178 ml, ancho 3,10 m, esp. 20 cm)	m3	111,00	\$ 49.048,32	\$ 5.444.363,61
7	Vigas inferior (356 ml, ancho 25 cm, esp. 40 cm)	m3	35,60	\$ 49.048,32	\$ 1.746.120,22
8	Columnas (122 columnas de 25x25 cm, alt. Variable entre 1,00 – 1,20 m).	m3	8,50	\$ 45.965,15	\$ 390.703,82
9	Viga superior (356 ml, ancho 25 cm, altura 40cm)	m3	35,60	\$ 61.522,15	\$ 2.190.188,58
10	Losa llena, espesor 20 cm	m3	89,00	\$ 60.914,17	\$ 5.421.360,69
11	Mampostería de 0,25m de espesor c/ladrillos comunes	m2	356,00	\$ 4.752,37	\$ 1.691.844,46
12	Azotado impermeable	m2	570,00	\$ 1.188,09	\$ 677.213,02
					\$ 21.976.984,68

- Propuesta presentada por el oferente Juan Manuel Romero,

Cotizando:

Item	Descripción	Unidad	Cantidad	Precio	
				Unitario	Total
1	Excavación del nivel 0 (3,50 m de ancho)	m3	1150,00	\$ 1.807,32	\$ 2.078.415,86
2	Contención	gl	1,00	\$ 595.158,39	\$ 595.158,39
3	Relleno y compactación	m3	440,00	\$ 1.899,61	\$ 835.829,02



MUNICIPALIDAD DE CRESPO
Crespo – Entre Ríos – Argentina

SECCIÓN SUMINISTROS.-

4	Sub-base de brosa cemento (esp. 20 cm)	m3	114,00	\$ 2.818,50	\$ 321.308,91
5	Pilotines (122 unidades, diámetro 20-25 cm, profundidad 80 cm)	m3	4,80	\$ 44.718,88	\$ 214.650,61
6	Losa inferior (178 m lineales, ancho 3,10 m, espesor 20 cm)	m3	111,00	\$ 26.806,44	\$ 2.975.514,90
7	Vigas inferiores (356 m lineales, 25x40 cm)	m3	35,60	\$ 25.893,17	\$ 921.796,80
8	Columnas (122 unidades, 25x25 cm, altura variable 1,00-1,20 m)	m3	8,50	\$ 21.918,39	\$ 186.306,29
9	Vigas superiores (356 m lineales, 25x40 cm)	m3	35,60	\$ 46.200,38	\$ 1.644.733,46
10	Losa superior (espesor 20 cm)	m3	89,00	\$ 37.558,63	\$ 3.342.718,33
11	Mampostería de espesor 25 cm con ladrillos comunes	m2	356,00	\$ 4.282,59	\$ 1.524.600,45
12	Azotado impermeable	m2	570,00	\$ 2.321,34	\$ 1.323.163,93
				PRESUPUESTO TOTAL = \$ 15.964.196,95	

Siendo las ONCE horas y veinte minutos se da por finalizado el acto, procediéndose a firmar la presente en el lugar y fecha indicados al comienzo.